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Alinin katli eza olmaz mı bir Peygambere 
Kim kabul eyler bu lafı bi meali müslüman

Etmedi mutlak Halilullaha nemrudu lâin 
Böyle bir gadri azimi bi misali müslüman 

Kâfiri mutlaktır elhak düşmanı Ali aba 
Eylemez mü’min bu sözde kıyli kali müslüman

Farzıken her müslümana hubbiı evlâdı Resul 
Kim görür şayeste anınla kıtali müslüman 

Sırrı Sultana alıed cüz’ii Muhammeddir Hüseyin 
Subhu sadık pişe bir sahip kemali müslüman

Mümkün olmazsa bulub bu emri öğretmek nana 
Çeşmi dikkatten geçir oku celâli müslüman 

Anla yine itikadı ehli sünnet nolduğun 
Anlara zulmün olurum ihtimali müslüman

Eylesün süfyanıyane ol "kadar lânet huda 
Almasun mişarinin mişari arzu sema 

Saykalı matem verir ayinei imana tap 
Narı aşk eyler çırağı cani reşki afitap

Dahili ruzu hesap olmaz muhabbet keştesi 
Olmamış ruzu ezelden anlara ruzu hesap 

Şanını ehli kemalin sözleri ilân eder 
Nalişi erganlarından bellidir nayi rübap

Ruyi zerdi sevdirir insana âşık erbabını 
Veçhi budur ki eder altuni âlem intihap 

Olmaz evlâdı resulün veçhine amma şebih 
Eylese huni şafakla ruyini dünya

Kabili ülfet değildir faciati Kerbelâ
Beyti mamur olsa kalbi ademin eyler harap

—Sonu v a r—

MESU'L IvtftT.tTIR. : imzacı Bedri Bilginer.
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Çorum tarihine dair vesikalar(*)
Güzide Dağdıofrlu

olduğunu iddia edemeyiz. Ger١.i 
mahallî, tarihî hadiseleri aydınla­
tacak vakayinamelere pek az rast­
layabiliyoruz. Fakat bir çok yan­
gınlar, dahilî isyanlar, göçler ve 
baba ata yadigârı eşyalara karşı 
olan lâkaydi ve daha buna benzer 
bir çok zaruretler bu gibi yazma, 
evrak, cönk, kitap, ferman, berat, 
vakiiye ve tapu kuyudatını mah­
vetmiştir. Halbuki mahallî bir tarih 
yazmak için bu gibi vesikalara 
çok ihtiyacımız vardır. Bizden son­
rakilere devrimizin siyasî, İçtimaî, 
İktisadî ve kültürel hukukî, malî 
ve saire gibi vak’aların anahalla- 
rını tayin edecek vesikaları derli

[*] Hu makaleye aid vesikalar gele­
cek sayımızdadır.

Çorumun yakın tarihine aid 
vak’alarını aydmlata bilmek için 
yalnız vak’anüvi ؛leriıı yazdıkları 
tarihleri mutalea etmek şübhesiz 
ki yetişmez. Çiink¡ vak’anüvisler 
daha fazla devletin umumî .siyaset 
hadiselerini kaydetmekle iktifa et­
mişlerdir. Vilâyetlerin hududları 
içinde gevmiş olan bir takım İçti­
maî daha doğrusu mahallî hadise­
ler çok zaman tarihlere geçmeden 
yavaş, yavaş unutulmuşlardır.

Halkın arasında masal veya 
türkü şeklinde söylenilen vak’alar 
zamanında büyük tesirler halk a- 
rasında geniş akisler yapmış olan 
eşkıya ve isyan hareketleridir. 
Günlük vak’alar¡ yazan meraklı 
insanların bizde asla yetişmemiş
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Vesika Çorum sancağında bu­
lunan Ekrad kazası ki bu kazanın 
merkezi bizzat Çorumdur. Haki­
katte Ekrad diye bir kaza mevcud 
olmayub Çorum kürdlerinin bil­
cümle muamelâtına bakan ve nefsi 
Çorumda oturan bir kadı bulun­
duğu için böyle bir ad almıştır. 
Kürdlerinin ziraat ve haraset ettik­
leri ve otundan, suyundan intifa 
eyledikleri yerlerin bir listesidir. 
Burada adı geçen yerlerin hâlen 
mevcud olub olmadığını tedkik 
etmek için çok yerinde bir hareket 
olur. Bunların içinde Kozveran 
Incegöz, Kuyulupınar, Deve boy­
nu yaylası, Kozlu, Kızılveran, 
Kızoğlu gibi enteresan köyadları 
vardır.؟

Dördüncü vesika ise Çorum 
mutasarrıfı Mehmed paşaya yazı­
lan bir hükümdür. Bu hüküm Ar­
şivin dahiliye kısmında merhum 
muallim Cevdet tasnifleri arasında 
olup 17224 numaralı ve 13 Safer 
1229 tarihlidir. Cebbar zade Sü­
leyman beyin vefatına mebni İski­
lip kazasında bulunan voyvodası 
firar etmiş ve yerine Çorum muta­
sarrıfı Mehmed paşa tarafından 
yeni bir voyvoda gönderilmiştir.

Fakat Işkilipte ayanlık iddia­
sında bulunan Haşan beşe oğlu 
Mehmed adındaki şakı sancak mu­

bah, Emir Ahmed, Sağrıcı, Kub­
beli, Sofular, Uç, Accelıûlâ gibi 
mahallelerin bulunduğunu öğreni­
yoruz. (Ki bunlar bu gün hâlen 
mevcuddur.)

Hulâsa bu mahzar her bakım­
dan üzerinde durulacak tarihî bir 
vesikadır.

İkinci vesika ise 1121 tarihli 
vesika Arşivin dahiliye kısmında 
2803 numarada kayıdlı Osmancık 
kazası kadısı Ahmed efendiye aid 
bir arzuhaldir. Ahmed elendi b\ı 
arzuhalında Çorum mütesellimi Ali­
den şikâyet etmekte ve bu yolda 
eşkıyalar tarafından soyulduğunu 
da ilâve etmektedir.

Arzuhalin üzerinde devrin sa- 
dırazamımn Sivas valisine mücrüm- 
lerin yakalanması için yazmış ol­
duğu bir derkenardır. (Karaveran) 
köyünde soyulan kadıya eşkıya­
ların pek fena muamele etmiş ol­
dukları arzuhalda okunmaktadır.

Üçüncü vesika ise 1132 sene­
sine aid bir vesikadır ki çok mü- 
hmidir.

Bu vesikada hazine؛ evrakın 
dahiliye kısmının Mahmud Kemal 
tasnifi içerisinde olub 2076 numa­
rayı taşımaktadır. İçinde bir çok 
köy ve mezraa adlarının bulundu­
ğu bilhassa yeradları bakımından 
dikkate şayandır.

1204, 1210 gibi seneler göze çarp­
maktadır.]

Muhzur bize Ölçek oğlu Haşan 
ağanın yirmi beş seneden beri Ço­
rumda halkın kendisinden çok bi­
zar kaldığını göstermekte ve ni­
hayet kendi ocaklısı tarafından 
bir gün (Güpür hamamı) denilen 
hamamın camekâmnda otururken 
yaralandığını ve bundan müteessi- 
ren öldüğünü göstermektedir. Mah­
zarda altmış yedi kişinin imzası 
vardır. Bunların arasında birçok 
müderrisler, âyan, askerler ve halk 
tabakasından birçok fukaralar var­
dır. Bu mahzar Çorumun hicrî 
1200 tarihinden sonra yetişmiş ve­
ya o tarihte Çorumda bulunmuş 
en meşhur insanların bir tablosunu 
göstermektedir. Bu mahzara göre 
Çorumda yeniçerilerin 31 inci or­
tasının bulunduğu anlaşılmakta­
dır. Ayni zamanda yine bu tarih­
lerde y in e  Çorumda(Süleyman ağa) 
isminde bir kütüphanenin mevcud 
olduğunu görmekteyiz.

Bundan başka Çorum ınüfti- 
leri olarak Abdullah ve Lemi Ha­
şan efendilerin olduğunu öğreni­
yoruz. Ve Çorumda Muzafferpaşa, 
Camiikebir, Pazar camii, Abdibey, 
Defterdar, Burhankethuda, Nurul- 
lah, Şarkı yan gibi camilerin ve 
Şeyheyyub, Hacıreceb, Goncalı

toplu bir halde bırakabilmek için 
tedbir almak vazifesi karşısındayız. 
Devlet merkezinde ve vekâletlerde 
yapılan arşivlerin tesis hikmetini 
bu noktada aramalıdır. Vilâyet 
merkezlerinde de bunun için ciddî 
tedbirler almak tarihimizin yarınki 
fasıllarını yazmak için çok gerek­
lidir.

İstanbulda Başvekâlet Arşiv 
dairesinde bulunan milyonlarca 
evrak arasında geniş Osmanlı im- 
peratorluğunun hududları içinde 
bulunan birçok memleketlerin baş­
ka, başka bakımdan durumlarını 
aydınlatacak vesikalar, tahriratlar, 
fermanlar, hükümler ve saire var­
dır. Bu evrakın pek az kısmı tas­
nif edilmiş olmakla ?beraber ; bun­
ların içinde bazan cidden mühüm 
olanlarına rastlanmaktadır. Bu ma­
kalemizle birlikte neşrettiğimiz 
dört, beş vesika Arşiv dairesinin 
dahiliye kısmındaki evrak ؛؛arasın­
dan çıkarılmış bazı vesikalardır. 
Bunlardan birisi Çorumlu Ölçek 
oğlu Haşan ağanın öldürülmesine 
dair bir mahzardır. Herne kadar 
bu mahzarda tarih yoksada bunun 
hicrî 1200 tarihinden sonraya aid 
olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü 
mahzara mühürlerini basmış olan 
birçok insanların mühürlerinde hep 
1200 tarihinden sonraki meselâ
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TARİHTE ÇORUM KÖYLERİ
V e

P A Ş A K O Y  İLE S A K 8 Z  0 8 V A N İ

Neşet Koseoğiu

rasile aşağıda hulâsa ediyoruz :
1 _  (890 - 1435) tarihli olan 

vesika Sultan Beyazid hanın bir 
hükmüdür. Bu hükümde Paşakö- 
yün Çöplü bey ailesine aid ol­
duğu zikredilmekte ve halen oğul­
ları olan Sancıdı ve Şükrüllah çe­
lebilerin tasarrufunda olduğu tas­
rih edilmektedir.

2 — (841 ٠ 1438) tarihli olan 
vesika bir murafaanamedir. Bu 
muhakeme istinafen Tokadda ha­
kim Mahmud bin Şeyh Haşan 
huzurunda cereyan etmiştir. Ayni 
tarihte Amasya kadısı Abdürrah- 
man bin Ömerülmusluhî, Osman­
cık kadısı Ferahşad bin Müeyyed 
bin Ahmed bin Taybı (1), Çorum 
kadısı Lutfullah bin Abdiilvasi bu 
vesikanın şera uygun olduğunu 
tasdik etmişlerdir. (2)

fl] Ferahşad hakkında A yaş köyü­
nün izahı sırasında malûmat verilecektir.

[2] Bu ve aşağıda anlatacağımız

Paşaköy Çorumun şimali şar­
kisinde 143 ü kadın olmaküzre 238 
nüfusu vardır. Sakız divanında 
bulunan köylerden Eşençayı, Tut 
ve Çaltıcak köyleri bu gün de 
mevcuddur. Sazdan yalnız Salur 
vardır. Muhtelif vesikaların ted- 
kikinden bu divan ile Paşa­
köy ve Beydili ilk defa Türk- 
lerin eline geçtiği tarihten itibaren 
Sorhun aşiretinden Sencer beye 
ve ahfadına aid olduğu anlaşıl­
maktadır.

Bu günden (1004 - 1596) tarihi­
ne kadar elimizde mazbut olan 
muhakeme sicillerinde bu köylerin 
adı geçer. Bundan evvel (890-1435) 
(841-1438), (834-1431), (769-1368), 
(756 - 1355) tarih؛¡ vakfiyeler ile 
diğer nevi vesikalardada adı geçi- 
yor.Bu vesikalar Çöplü sülâlesine 
aiddir. Bu sülâlenin tarihi bu köy­
lerin tarihidir. Bundan ötürü eli­
mizde bulunan vesikaları tarih sı.

dan anlaşılıyor ki Haşan Beşe oğlu 
Mehmedin idamını mucip ya bir 
hareketi görülmemiş veyahud dev­
letin gaileli bir zamanında Cebbar 
zade ailesini gücendirilmekten çe- 
kinilmiştir.

Elimize geçtikçe bu gibi vesi­
kaları neşredecek ve bu suretle 
Çorum tarihi için malzemeler ve­
receğiz.

tasarnfımn gönderdiği voyvodayı 
kabul etmemiş ve bundan başka 
bazı uygunsuz hallere de girişmiş­
tir.

Çorum mutasarrıfı Mehmed pa­
şa işte bu adamın idamını merkez­
den rica etmiştir. Fakat sadaret­
ten padişah namına yazılan hü­
kümde bir sızıltıya meydan veril­
memesi ve halkın hüsnü suretle 
idare edilmesi bildirilmektedir.Bun-

٠

TÜ
R

K 
TA

R
iH

 K
U

R
U

M
U



7

3'— Bu vesika 834-1431 tarihli 
olan bir vakfiyedir. Vakfiye Sakız 
kadısı Nııreddirı bin Abdullah ta­
rafından Merzifon naibi Mahmud 
bin Abdürrahman huzurunda tan­
zim ve tescil edilmiştir.

ibranim bey bin merhum el. 
hac Sancıdı Beydili (7) köyünde 
ve Köse dağı nahiyesinde kendi 
hissesi olan mal ve mülkünü Pa- 
şaköyünde yaptırdığı mescidin 
mesalilıine vakfediyor. Kösedağı 
nahiyesinde şu köyler vardır:

Doğanarslan, Kırık mıdık-mud- 
lık, Karagöbek, Busai, izeddin 
kara, Akça köy.

Vakfiyede imzası bulunanlar: 
Mevlana Zekeriyya bin Mehmed 
fakih, İsmail bin Halil Elmütefak- 
kih, Mevlâna Salih bin Hamza, 
Hacı Murad bin Beydili (7).

yakın bir mevki ad ıd ır. Kazan bağları 
derler. İncesııdan m adası Çoruma bağlıd ır. 
İncesu O sm ancığa tabidir. Bu köyler 
hakkında yerinde izahat verilecektir.

[7] Bu köy de Çoruma bağlıdır. 
Oğuz boyundan bir Türk aşiretin in  a d ı­
d ır. Çorumun bir çok yerinde Beydili 
adına tesadüf edilm ektedir. Bağdadın 
Murad 4 tarafından m uhasara ve zaptı 
sırasında Beydili Gazi niıı destanı ile 
keadiııi metheden Taş dem ir’in yazısı Ç o­
rumlunun 12 inci sayısındadır. Bu köy ve 
kabile adı olarak yaşadığı gibi insan adı 
olanakta bu bölgede iskân tarihlerinden 
biri kullanılm akta olduğu an laşılm aktadır.

derek' bu yerler! elimden zorla - 
“Satın aidi.» dedi. Hakim ise bun- 
İarın İsbatını istedi, ؟ orumlu ka- 
dısı geldi. Sultan Ali bin Muradın 
(.5) işareti ile yazılıp Sakız diva- 
nıııın vakfolub satışın bati¡ oldu- 
ğuna dair bir çok kadıların imza- 
sini taşıyan vesika görüldü, buna 
göre tlükmedildi dedi. Dokuz şa٠ 
hid Gıyas beyin sözünün geçtiği 
bir devirde Çöplü beyi asmak ve 
dövmek ile tehdid ederek zorla 
aldığını halbuki bu arazinin vokıf 
olduğunu müttefikan söylediler. 
Mahkeme ise bu satışın batıl ol- 
duğuna karar verdi. Gelen şalıid- 
ler şu köylerdendir: İncesu, Ka- 
zan, Büğdüz, ilemin, Ahmedşah- 
na. (6)

hctınek faydadan hali olm ıyacaktır.
[5J Şeyhzade Ali ikinci Muradın oğlu, 

olup bu tarih lerde Amasya valisi idi. 
Amasya tarih i, Behcetiittevarihe ؛atfen Sul- 
tan  Ali diyor. Bu vesikada da Sultan ola- 
lâ k  kaydedilm iştir. 846-1442 da Karaman 

oğlu ile yapılan muharebede b.î genç 
Şeyhzade biiyiik yaralık lar gösterdi. Ayni 
sene Kara H ızır p ışa vasıtasile؛  Padişah  
boğdurdu. H indistana kaçtığ ı rivayeti de 
v a d ır .  Tarihlere nazaran M uradın lıuııu 
rakip  telâkki ettiğ inden ötiirü bu cina- 
yetin  yapıldığını kabul etm ek lâzım. 
Böyle yazılı vesikalarda sn ltan  diye an ıl- 
dığıtıa göre ikinci Muradlu tevehhiimü- 
ne yer vermek yerinde b ir düşünce olur.

[61'Bu köylerden Kazandan başkası 
bugün de vardır. K azan köyü Çoruma

fi

bey bin İbrahim bey bin HacıSan- 
cıdıyı muhakemeye çağırtarak stil- 
tan Murad bin çelebi Mehmedin 
davamn gerile görülmesi hakkin- 
da bir fermanım çıkarıyorlar.MUd- 
dei Hüseyin bey ile Ali çelebi, 
Çöplü beye diyorlarki «Sakız di- 
vanıııdak¡ şimdi Çorumlu âmilin- 
den bulunuyor, bunun hepsini ba- 
bamız Gıyas bey senden satm 
almıştı, vefatında bize intikal etti. 
Halbuki şimdi Çorumlu hakimi 
Lutfullah bin Abdülvasi bin Abdü¡- 
melik bin Yusuf’dan zulmen sadır 
olan bir hüküm ile bu divani eli- 
mizden aidin, bu bizim haKkımız- 
dır.»

Çöplü çelebi ise : «!ddia. edi- 
lep Sakız divani bir tarafı Kızıl- 
Irmak, bir tarafı üzümcü, bir tara- 
fi da Kırmercan diye meşhur hu- 
dudlarla çevrilmiş bir yerdir ki 
burasın! babam İbrahim erkek Ç0- 
cuklarma neslen bade neslin vak- 
fetmiş, buranın mahsulâtından Ço- 
run'iluya tabi Paşaköyde yaptırdı- 
ğı mescidin mealihine sarfeyie- 
meği de şart kılmıştı. Babai'11 Ib- 
rahim bey ölünce babanız Gıyas 
bey' (4) beni döğüb söğüb liapse-

[4] G ıyas bcyiu bu ta lih le  Çoruııı 
beyi olduğu anlaşılıyor. Bu sülâl.eye a it 
m alûm at diğer b ir fü rsa tta  verilecektir. 
A bdalata sülâlesi ile mü nasebetini, kdy- 
detm ek ve bu noktaya nazari dikkat¡ çel-

Bu vesikada şahidlerin imza­
ları da şunlardır :

Kutbiddin bin Beyazid, Veli 
bin llyas, Kazıasker Mehmed bin 
Abdülkerim elmûderris, Emir Ha­
şan bin Abdullâtif, Nebi bin Sul­
tan şah, Zahid bin Abid çelebi el- 
gazi, Ali bin Hacı Ali Erzincanî, 
Yusuf bin Ömer elkazi bi Tokad, 
Sinanülmilletü veddin mevlâna 
Hayreddin bin Mes’ud, mevlâna 
Cüneyd bin şeyh Ali, Osmancık 
kadısının mezalimini defe memur 
Gayve kadısı Hacı bin misafir, 
Mustafa bin Yürgüç, Hacı ؛!yas 
bin Ahi Danişmend elcünci, Şeyh 
paşa elfıddavî (3) Amasya kadısı 
Mehmed bin Habip elömerî, Yu­
suf bin İsa.

Bunlar içinde Tokadı alâka­
landıran daha birçok imzalar var­
dır.

Vesikanın hulâsası:
Gıyas bey bin Ulu beyirı oğul­

ları Emir Hüseyin bey ile Ali çe­
lebi Halefüi erbabüleazım Çöplü

dört vesikamın Evkafta kaydı vardır. 
F ak a t çok yanlış ve noksandır. Biz asıl- 
la rın ı Ş iicaaitin  zade Salimden getird ik . 
O radan kopya e ttik . Sonra ölen Salime 
ancak şim di teşekkür etm ek fursatın ı 
bulduk. Bu vesikalar Çorum tarih in in  
ayd ın latılm asına hizm et edecektir.

[3] A bdalatada adı geç u Şeyhpaşa 
ile ilgili olduğunu zannediyorum.
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Kale manasına kullanıldığı gibi 
Sancımak masdarından muzari 
olup Kargı saplar manasına gelir 
diyor. Çorumun Alaca ilçesinde 
Sancı adlı bir köy de vardır. 
Aşık paşa da bu kelimeyi aynı 
manada kulianıyor. Kosva mu­
hasarasında Sırplı Miloş için 
Mızrak göndürünü çevirdi, Murad 
hanı sancıdı diyor (13 ).

Cevdet paşa ise tarihinde 
Sencer şeklinde harekelemiştir. 
İnsan adı olan bu kelimenin 
arapça vakfiyelerde tarip edile- 
rak Sancıdı, Sancıtı şeklinde 
yazılmıştır.

Yaptığımız araştırmalarda 
( 1250-1834) tarihine ve daha 
sonraki zamanlara ait ferman 
ve beratlarda Sanciddin sa- 
ciddin, Şücaiddin şekillerine de 
tesadüf edilmiştir. Bu yanlış şe­
killer resmî kayitlerde olduğu 
ğibi sonraları bu sülâlenin bir 
koluna soy adı olmuştur. Tabiî 
bu galat olarak gelen bir ismin 
menşei tetkik edilmeden kulla­
nılmasından münbaistir. Pakat 
Çöplü çelebinin oğulları hâlâ Çöp- 
lüler diye yaşamaktadır. Çorum­
da hâlen yaşayan bu sülâle 
hakkında Çorum hakkındaki te t­
kiklerimizi neşrederken izah et- 

[13] A şık paşa ta rih i S . 63.

rudan doğruya alâkası olmamakla 
beraber Çöplü sülâlesinin ceddini 
tespit ettiğinden bu plân içine 
alınmasına zaruret hasıl oldu.

Bu gün Şeydim denilen Ova­
cık köyünü geniş bir hudut ile 
umdetülmeşahir velâyan, Fahrül- 
kabail velakran Hacı Sancıdı ile 
Seyyidülmeşayilı Murad Seyid 
adında iki zat vakfiyede hudutları 
beili araziyi Ovacık köyünde 
bulunan Darülfukaraya vakfedi­
yorlar. Vakfiye ile Murad Seyid 
hakkındaki esaslı malûmatı Şey­
dim köyünü tetkik ederken 
yazmağa çalışacağız.

Tacüddevle Hacı Sencer 

İbrahim 

Çöplü çelebi

Sencerçelebi Şükrullah çelebi

Vesikalarda Sancıdı dîye
yazılan zatın Sencer veya San- 
car olması üzerinde şöyle düşü­
nülüyor Rıza Nur bu kelimeyi 
Sancar kullanıyor ve eski kitap­
larda Senger - Sencer şeklinde 
yazıldığını da söyleyor. Türk T. R. 
N. C. 3. S. 34. aynı zamanda

(Amasya naibi).
Mevlana Bahadır bin Kutlu 

bey bin Abdullah ElmUderris Ali- 
medellâhü ileyh (11).

Hasan bin Selâmet.
Mehmed bin cender,
Halil efendi Elkadı.

( İbrahim bey ibnilmerhum ta- 
cüddevle Elhaç Sancıdı ) kendi- 
sine ait olan Sakız ve Saz dlva- 
nından(12).

Çorum : Paşaköy 
» : Beydili

Oivam Sakız : Eşençayı 
» S az : Salor

» : Akyar
» : Atyalı

» Sakız : Serbeyl
» : Erdek
» : TutmaaÇaltıcak

Şu köyleri erkek evlad tara- 
fmdan tasarruf edilmek şartile
Paşa köyünde bulunan mescid 
mesalihlne vakfetmiştir.

5 — ( 769-1368 ) tarihli diğer 
bir vakfiye vardır. Bu vesikanın 
Paşaköy ve Sakız divani ile doğ-

[11] 7.62-1361 tarih li Kutlubey bin 
Abdullah Bahatlır vakfiyesi olup Çorum• 
lu da İlâve o larak  çıkm ıştır.

[12] Çorum divanları hakkında mü- 
teakip kısım larda gerekli İzalıa، verile- 
cektil". Bu kOylerden ilk dürdü ile SODUU- 
cıısıı lıaleıı ıııevctıddur.' Erdek ;؛ren ha- 

lindedir.

4 — (756 - 1355) tarihli bir 
vakfiyedir. Çorum kadısı Abdül- 
melik bin Yusuf tarafından tanzim 
edilmiş,Osmancık kadısı Mehmed 
bin Ahmed, Sakız kadısı Ali bin 
Hacı Bayram, Çorum kadısı Li'ıt- 
fullah bin Abdülmelik bin Yusuf 
ile Ahmed paşa sabık müderrisi 
Fahreddin• bin Hayreddin şahit 
olsrak tasdik etmişlerdir.

Şahitlerden şayanı dikkat gö­
rülenleri şunlardır:

Ahi Ahmed bin Ahi Dmir 
Hasan (8).

Isa bin Mürsel (9).
Ishak bin İsmail Küthüda.
İsmail bin Aziz Elhannad.
Yamadı b؛n Hacı Ayvaz (10).
İsris bey bin Musa bey.
Fmir Hasan bin Bahadır.
Hacı Ayvaz bin Mahmud (10).
Mehmed bey bin Mahmud

[8] Bunun 768-1367 tarih li b ir vak­
fiyesi vard ır. Yerinde izah olunacaktır.

[9] Bu tarih lerde yaşayan bir Mürsel 
köyü divanı vardır. Şimdi bu köy k a l­
m am ıştır. Yalnız Çoruma yakın Mürsel 
bağları diye bir mevki vard ır. Bu gün 
için bu zat hakkında tarih i malûmatımız 
yoktur.

[10] Yamadı aynı zamanda Sungurlu 
İlçesinde b ir köy ad ıd ır. Hacı Ayvas ismi 
bu devirde bu sahada çok görülm ektedir. 
Meşhur H aeeyvad’ın yaşadığı dev؛r ile 
m ünasebeti üzerinde durulacak bir mese­
ledir.
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Beydili :
1 - Yalın özü (Dere)
2 - Ören yeri (Mevki)
3 - Kamışlı >٠
4 - Karaman çayırı »
5 - Cennet deresi »
6 ٠ Çapan oğlu (19)
7 - Acıpınar
8 - Akpınar
9 - Çıkrıkçı
Bu isimlerden 2, 4, 6 nu­

maralılar köyün eskiliği hakkında 
bir fikir veriyorlar. İlk kısımdaki 
izahlarıda teyid ediyor.

Eşen çayı :
1 - Büklüce (20)
2 - İnönü
3 - Akseki
4 - Büyük eşen
5 - Derebey
6 - Kışlacık
7 - Eskiköy
8 - Haceyvad
9 - Çelikkaya

10 - Kale
11 - Küçük kale 
12-Celem sekisi

14 - Dingil taş
15 - Sakızlık (21)
[19] Bir sülâle adıdır.
[20] Bu köye bağlı b ir m ahalledir.
[21] Köylü bu mevkiden çok eskiden 

a ltın  buyunduruk ve sapan çık tığ ın ı dede­
le r in d en  iş ittikk lerin i söylem ektedirler.

Bunun (764-1363) tarihinde 
Çorum veya Karahisar Temürlü 
beyi olmasını kabul etmek elde­
ki vesikalara göre daha uygun 
bir hareket tarzı olur.

Amasya tarihinde bundan son 
ra(C. 2. S. 287. Not. 1 )Osmancığa 
Sorhun denildiği ve (731-1331)den 
sonra Osmancık adı ile anılmağa 
başlandığını Sencer beyin de 
Osman beyin amca zadesi ol­
duğu kaydediliyor. Bu malû­
mata göre vaziyet tevazzuh et­
mektedir. İlyas beyin Karahisar 
beyi olduğunu eldeki vakfiye ile 
Mirkatülcihada göre kabul etti­
ğimize nazaran Sencer beyin 
de yine aynı kabileden olarak 
Çorum havalisine hakim olduğu­
nu iddia edebilir ve vakfiyedeki 
Fahrülkabail tabirini de izah 
etmiş oluruz.

Yukarıdanberi verilen izahlar 
Sakız divanının merkezi ile 
vesikalarda kayitli olan köylerin 
İslâm devrinin başından itibaren 
mevcut bulunduğu anlaşıldıktan 
sonra bu köylerdeki yer adla­
rından bu mutaleayı teyid ede­
cek mahiyette vesika verip 
vermeyeceğinin de te tk ik i fay­
dalı görüldü. Bu köylerden top­
layabildiğimiz yer adları şunlar­
dır ;

mağıni; reisi İlyas beyle beraber, 
aynı tarihten biraz sonra (Os- 
mancık-Eflenosu aldıktan sonrada 
oraya aynı boydan Osman beyin 
reisliği altında bulunan Sorhun- 
oymağını iskân ettiği anlaşıl­
maktadır. Amasya tarihi bunları 
bu şekilde naklettikten sonra 
(731-1331) tarihli Osman bey vak­
fiyesi ile tevsik etmek İstiyor. 
Ve (731-1331) tarihli Osman bey 
vakfiyesini öne sürüyor. Halbuki 
aradaki büyük tarih farkı muh­
tacı teemmüldür. Çorum (468-1076) 
tarihinde alındığına göre aradaki 
tarih farki bize aynı sülâleye ve 
aynı aşirete mensup fakat (731- 
1331) tarihinde Osmancığa hakim 
olan başka bir Osman beyi veya 
hakikî Osman beyi bu vesikanın 
tespitettiğineşüphe yoktur.(17)Son 
raİlyasbey denilen zat mehaz Mir- 
katülcihad olduğuna göre Kara­
hisar Temürlü beyidir İlyas beyin 
elimizde bulunan vakfiyesine 
göre bu zatın (764-1363) tarihinde 
de sağ olduğu anlaşılıyor. (18) 
Tabii (468-1076) tarihinde Çorum­
lu oymağı reisi olamaz.

[17] Bu vakfiye Çorumlunun 2 nu­
m aralı nüshasında 12 vesika numarası ile 
neşredilm iştir.

[18] K arahisar Temürlüyü te tk ik  
ederken bu hususta geniş izahat vermek 

mümkün o lacak tır.

meğe çalışacağız.

Bu mufifelif şekiller arasında 
biz. Sencer şeklini tercilı ederek 
gerek sicilde ve gerek bundan 
sonraki yazılarımızda bunu göze- 
teceğiz.

Bu vesikalara göre bu köy.- 
larin yani Sakız divanına ait köy- 
lerin bu bölgenin OsmanlIlar 
eline, geçmeden evvel mevcut 
bulunduğu ve Sencer (769-1368 
tarihli, vakfiyede Fahrülkabaili 
velekran dediğine göre yine bu 
köylerin müfıim ve güzide bir 
aşirete mensup olduğu anlaşılı- 
yor. Bunun hangi aşiretten oldu- 
ğunu tespit İçin bu sahanın ilk 
defa islâmlar tarafından alındığı 
zaman İskân edilen aşiretleri 
bilmek lâzımdır. Mirkatülcihadm 
ve oradan naklen Amasya tari- 
hinin (14) verdiği malûmata na- 
zaran Melik Ahmed Gazinin Ni- 
konya (15) denilen bu günkü 
Çorumu Serkiz Ahmez ve Ka- 
ratekin vasıt-asile (468-1076) de 
aldıktan sonra (16) bu livada 
Oğuz beylerinden Alayundlunun 
oymaklarından olan Çorumlu oy-

[14] , Amasya ta rih i c . 2. s . 286-87
[15] Tavium d iyorlarsada şüphelidir.
[16] Çorumua ilkdefa Basil alındığı 

hakkm daki izahatı Çorum kelimesinin 
te tk ik i sırasında vermeğe çalışacağız.
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Çaltıcak :
Akseki tepe 
Yasdıran »
Kaplan dere 
Bodur »
Sarı baba
Bu köylerde elimize geçmiş 

olan para yoktur. Yalnız bu isim­
ler tetkik edilirse OsmanlIlardan 
daha evvel bu köylerin mevcut 
olduğu iddiasını tespit etmek 
pek alâ mümkündür.

denir. Çakallı aşiretine mensup­
tur. Ağcagız. Taşlıbadal mahalleri 
vardır.

Erdek : (Bu gün münderistir) 
Erdek öreni 
Güicük 
Hızır tepesi
Gülekçi yurdu (eskiden gülek 

yaparlarmış)
Bulancık dere 
Bağırsık »
Yanık »

Bu kısım ،؛zerindeki tetkiklerim iz ilerde derinleştirilecektir.

1 . ?؛: ؛1

10 - Kartal uçuran
11 - Göçen dere

Bir numarada bulunan isim 
umumî şive ile söylenirse Kınık 
şeklini alır. Bu isim ile (4) nu­
marada Nogaylar ve Emir dede 
ve Hüyük adlarına bakmak köyün 
eskiliği ve sahanın eskiden ma­
mur ve insan ile meskûn bulun­
duğu hakkında bir fikir vermeğe 
kâfidir. Aşağıdaki köylere ait yer 
adları da aynı fikir¡ teyid ede­
cek mahiyettedir.

Tut :
1 - OsmanlI çukuru
2 - Kaya ağıl
3 - Delikli kaya (Mağara ve 

kuyu vardır)
4 - Arluburun (ören yeridir)
5 - Kilise » »
6 - Verenler >٠ ٠»
7 - Cemolar (eskiden 10 ha­

neli bir köy imiş şimdi mevkidir).
8 - Sellik
9 - Sav kaya

10 - Sakızlı çukuru (Eşençay 
mevkileri arasındaki (Sakizlık) ile 
alâkalıdı).

11 - Kargı tepe
12 - Domalan »
13-S iyez deresi
14 - Nizam »
Bu gün bu köye yakın bir 

köy daha vardırki (Tutçakallı)

16 - Urlu çay
2,7 ,8 ,10 .11 ,13 ,14 ,15 . sa- 

yılı olanlar çok şayanı dikkat- 
tir. (2) de büyük ve' mü'teaddit 
inler vardır. (3) de ören olup 'eski' 
bir köy adıdır. (5 ve 6) deki mev- 
ki adi temamen İslâm devrinin 
bakayasıdır. (7) örendir. Bu saha- 
nm eskiliğini gösterir (8) üze- 
rinde durulacak bir-'is im dir.'(10*. 
11) deki isimler eskilik hakkında 
bir fik ir verir. (15) Sakizlık ismi 
bu divanin merkezi olup şimdi 
ören halinde bulunan yerdir. Köy- 
İÜ bu sahanın büyük bir şehir ol- 
duğunu dedelerinden işiterek bil- 
'diklerini söylemektedirler. (13) Bu 
tahminen 150 kişi alacak kadar 
geniştir. (14) de mağara vardır.

Salor :

1 - Gınığı ağzı (0 ) (22)
2 - Akdere (ö )
3 - inmihan (0)
4 - Nohaylar (ö)
5 - Hüyük (0)
6 -Bucak
7 - llgayır (؟ ay)
8 - Emir dede
9 - Kızıloğlu

Buna inanm ak müşkül olmakla beraber 
bu yerin  pek eski ve mühi'm bir^yer ol- 
duduna hükm edebiliriz.

[22J Bu işaretler üren dem ektir. Kinik 
şeklinde süylenirse daha dogru olur.
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dür. Buralarda ne suyun terakü­
müne lüzum olan havuzun, ne de 
barajın inşasına lüzum olan sağlam 
kaya mevcud değildir. Binaena­
leyh baraj yapılamaz.

4 — Öriikaya deresi ؛ Öriika- 
yası deresinin teşkil ettiği Örüka- 
ya boğazında 12, 15 m. irtifaında 
bir baraj halen mevcuddur. Bu ba­
rajın irtifaı takriben 12 - 15 met- 
dir. Baraj iri, büyük işlenmiş taş­
lardan harçsız bir divar olarak ya­
pılmıştır. Bu barajın muntazam bir 
dip savağına ve bir peveresuvarre 
malik olduğu görülmüştür. İnşa 
edildiği boğaz gayet sert kalker­
dir. Yalnız bu barajın teşkil ettiği 
havuz barajın üst kenarına kadar 
temamile rüsup ve toprakla dol­
muştur. Havuz tarla haline gelmiş­
tir. Tarla haline gelen bu havuzun 
vasatı meylî %1 - 11/2 dir. Bu 
baraj hangi zamanda ve kimin ta­
rafından yapıldığı belli değildir. 
Her halde çok eski ve örülü harç­
sız taş barajların tarihinde çok 
mühim ve büyük bir rol oynayacağı 
şüphesizdir. Buralarla alâkadar o- 
lan vilâyet tarafından tarihî tahar- 
riyatta bulunması fennen ve tari- 
han çok faydalı olur.

Bu mevcut barajın 20 metre 
kadar yükseltilmesi varidi hatır 
olabilir. Yalnız teşkil edeceği id-

Vilâyetin cenubunda tuz ma­
denlerine tesadüf olunur. Vilâyetin 
iklimi, Kızılırmak vadisi müstesna 
temamile yüksek bir yayla iklimi­
dir. Kızılırmak vadisinde pamuk 
yetişir. Yayla kısımları de hubu­
battır.

B — Sulama tedkikatı :
1 — Boğazköy deresi : Boğaz­

köy deresinin teşkil ettiği boğaz 
gayet dar ve kapatılması gayet 
kolaydır. Ancak boğazın teşkil et­
tiği kaya sert bir kalker olmakla 
beraber derenin meyli %5, 6 m. 
olması dolayısile buralarda suyun 
terakümüne ve idharine havuz sa­
hası yoktur. Binaenaleyh buralar­
da bir baraj yapmak imkânı yok­
tur.

2 — Alaca deresi : Alaca de­
resinin teşkil ettiği iki yerdeki bo­
ğaz temamile (füsip) li çatlaklı çü­
rümüş kalkerden ibaret olub de­
renin meyli her iki boğazda %8, 4 
dür. Bu vaziyete göre suyun tera­
kümüne havuz olmadığı gibi, ba­
rajın inşasına lüzum olan sağlam 
kaya dahi mevcud değildir. Bura­
larda baraj yapmak imkânı yoktur.

3 — Kayabüğet deresi : Kaya- 
büket deresi teşkil ettiği muhtelif 
yerlerdeki boğazlar temamile kal­
kerdir. Füsipli ve çatlaklarla dolu­
dur. Derenin umumî meyli %3, 4

Çorum vilâyeti sulama vaziyeti 
hakkkında verilmiş bir rapordur

ihtiyaç kalmazdı. Halbuki bu yağ­
mur mikdarından Mart ayma 36, 
Ninsan ayına 44, Mayıs ayına 56, 
10 Hazirana kadar 6 mm. isabet 
eder. Ceman 142 mm. dir. Halbuki 
hububatın yetişmesi Marttan 10 
Hazirana kadar 350 mm. irtifaında 
suya ihtiyaç vardır. İşte bu sebep­
ten dolayı köylüler mevcud dere, 
çay ve menba sularından temamile 
istifade ederek her tarafta küçük 
arklarla tarlalarını suluyor ve her 
su damlasından istifade ederek 
mahsulünü yetiştirmeğe çalışıyor.

Vilâyetin müteşekkil bulundu- 
duğu arazi arızalıdır. Sathı bahir­
den 400 - 1700 metre mürtefidir. 
Çok münbit, âsarı atikası zengin 
jeolojik teşekkülü IV devrenin ter- 
tian zamanına aiddir. Yani kısmen 
genç Tertian neojen, kısmen ihti­
yar Tertian eojandır. Arazinin ka­
yaları ve yeraltı dabanı kısmen adi 
Kalker ve kristalli kalker ve kıs­
men kristalli ve bilbmi şist ile fil- 
lattır.

Çorum vilâyeti Sulama mev­
zuları hakkında mahallinde yaptı­
ğım tedkikatı iki safhaya ayırdım :

Birisi yağmur ve feyezan sula­
rını teraküm ve idhar suretile o- 
vaları suvarmak, baraj yapmak ; 
diğeri dere ve ırmakta mevcud ve 
kâfi gelen suyu bir Regülatör ve 
ve kanal vasıtasile tarlalara ver­
mektir. Takip edilen bu iki safha­
ya göre vilâyet tarafından göste­
rilen Boğazköy deresi, Alaca do- 
resi, Kayabüket deresi, Orukaya 
deresi ve Çomar deresi üzerine 
yapılması muhtemel baraj yerleri 
ile Kızdırmağın teşkil ettiği Os­
mancık ovası ve yarımca ile Salur 
arasındaki ovaları sulama keyfi­
yetleri tedkik olunmuştur.

A — Umumî vaziyet : Çorum 
vilâyetine düşen yağmur irtifaı se- 
nevî vasat 358 mm. ibarettir. Bu 
yağmur mikdarı vilâyetin asıl zira­
at؛ teşkil eden hububatın yetişme­
sine Marttan 10 Haz؛rana ١؛ a٥ ar 
kâmilen düşeçek olursa sulamaya-
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ا7

3u ovanın vüs’ati ancak on 
bin dönümdür. Bu on bin dönüm
yekpare bir ara2؛ parçası değildir 
bir kıtası (5000) dönüm, diğeri 
(300) ve diğer parçası (2000) dö­
nümdür. Bir tek (Regülatör) ile 
bir kanal ile sulama işi yapmak 
mümkün değildir. Çiinkü bir ova­
nın parçasından diğer ova parça­
sına geçmek üzre uzun yarmalar 
yapmak lâzımdır. Arazının bu gay- 
ri müsait olması dahi buralarda 
Kızıl ırmak üzerinde (Rekülatör) 
gibi bir sınaî inşaat yapabilmek 
ancak (31) milyon liralık tahsisat 
programında yazılı bnlunan Kı­
zdırmaktaki Sefainin seyri sefe­
rine ait olan tetkika bağlıdır.

Bu tetkikat halen başlamak 
üzre bulunmakta olduğu cihetle 
bu ovanın İskasını arzedilen bu 
tetkikata bağlamak mecburiye­
tindeyiz.

Yarımca-Salo arasındaki Kı­
zdırmağın teşkil ettiği ovadir :

Bu ovada pamuk yetiştirmek 
kabiliyetindedir. Ovanın vüs’ati 
(90000) dönümdür. Kızdırmakta 
yapılacak bir (Regülatör) ile 
sol ve sağ-yamaçlarda inşa edile­
cek birer kanal vasıtasile ovayı

İâakal 60000 dünüm olm ası lâzım dır, 
Ölçülebilir.

(5000) lıektar yani (50) bin dö- 
nüm sulanacaktır. İnşaat masrafı 
takribi dört milyon lira talimin 
edilebilir yani lıektar başına dü- 
şecek sulama masrafı beher hek- 
tara (800) lira ve dönümüne (80) 
lira bu ise pek fahiştir. Akonimik 
olabilmesi İçin sulama parası hek 
t ar başına (100) lira ve dönüm 
1'iaşıııa (10) olması icap eder. Bina- 
enaleyh burada bir baraj yapmal؛ 
iktisadi değildir çünkü lou giine 
kadar yapılan tecrübelere göre 
iktisadi barajlar hektar başına 
(100) lira ve dönüm başına (10) 
lira olduğu zamanda tatbik edil- 
miştir. Bu ise bu mikta¡ hektar ve 
dönüm başına sekiz misline bali 
olmaktadır.

Yirmi milyon metre mikâp 
suyun toplanacağı dahi pek miiş- 
küldür. Çünkü yağmur havzası 
çok küçüktür.

6 — Osmancık deresi :(1 )

Nafia V ؛1] ekâleti su mühendislerin- 
den ş. İnalın bu vadide yaptığ ı te tk ik  
İçin yardığı raporda 2, 500 lıektar yalli 
25000 dünüm talimin etm iştir.

Z iraa t Vekâletinin bu vadiyi pamuk 
z iraa ti noktai nazar ,indan te tk ik  İçin 
giinderdigi Fransız Miisyii . . . .  ye güre 
bu vadiyi . . . .  kadar dünüm tahm in et- 
mişti».

Eldeki haritaya nazaran bu vadiniu

şaşına yapılacak masrafla id- 
har edilecek su ve sulanacak 
arazi sahasile nisbet edildiği zaman 
iktisadi olmadığını meydana çı­
karır. Bunu katiyetle ifade ede­
bilmek üzre evvel emirde bara­
jın oturacağı yerde temel kaya­
sının hangi derinlikte bulunduğu, 
yapılacak barajın alacağı irtifaa 
göre idhar havzunun hacmi isti 
abisiuin -teşbih ve idhar edilen 
su miktarile ne kadar arazi sula­
nabileceğini anlamek üzre temel 
yerinde üç adet Sondaj derenin 
2 kilo metre menba tarafına doğru 
her elli metrede bir azamî makta 
almak lâzımdır. ؛Bundan başka- 
derenin sarfiyatını İâakal 5-10 sene 
ölçmek lâzımdır. Bu husus temin 
edildikten sonra baraja sarfedile- 
cek meblağ,idhar edilecek su hak­
kında bir fikir beyan olunabilir. 
Ancak şunu şimdiden söyleyebili- 
rimki baraj inşa edilecek sağlam 
kaya dabanı 10-12 M. derinlikte 
bulunabileceği gibi idhar havzu 
hacmi istiabisi barajın (50) metre 
yüksekliğinde yabıldığı takdirde 
azamî (20) metre mikâptır. Bu 
dere gayet ufak bir yağmur hav­
zasına malik olmakla bu mikta؛ 
suyu hiç bir zaman temin ede- 
miyecektir. Temin etse bile (20) 
milyon metre mikâp su ile ancak

har havuzunun hacmi istiabisile su­
lanacak saha ve bu hususta sarfe- 
dilecek mebaliğle iktisadüolamıya- 
cağı kanaatindeyim. Mevcud dere­
nin sarfiyatı hakkında da hiç bir 
tedkikatımız yoktur. 23/V1/1937 
Tarihinde gördüğüm dere sarfi­
yatı ancak saniyede 15-20 litre­
den ibarettir. Her halde civarda 
görülen eserlerden buralarda bir 
şehir veya bir kalemevcut ol­
duğuna ve içme suyu ihtiyacı 
için bu küçük baraj yapıldığına 
hüküm edilebilir. Zira bu küçük 
barajın idhar edebileceği 3 veya 
4 milyon M, su ile çok geniş ve 
vasi olan ovanın İskasına kifayet 
edemiyeceği bellidir.

5 — Çomar suyu : Vilâyet 
merkezinin 4-5 kilometre şimali 
şarkisinde bulunan Çomar dere­
si gayet dar, kısmen sert Kalker 
ve kısmen Kristalli Kalker ve 
Kristalli Şist den mürekkep uzun 
bir boğazdan geçmektedir. Ka­
yanın teşekkülü itibarile baraj 
yapılabilecek mevkideki derenin 
meyli yapılan nivelman neticesin­
de yüzde 21/2 olduğu tespit 
edilmiştir. Bu kadar dik bıı mey 
lin mevcit olması yapılacak ba­
rajın arkasında vücude gelecek 
idhar havzunun pek küçük olma­
sını intaç eder. Buda barajın in- TÜ
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Kamyona yüklemiş yükü ziyade 
Getiren var mı kazayı yâde 
Çavuşluk ederdi velediyede 
Kanlı kamyon nasıl kıydın Necibe 

Dönmüyor dilleri ezilmiş başı 
Ağıttan figandan inleşir çarşı 
Çok hizmeti vardır Çoruma karşı 
Kanlı kamyon nasıl kıydın Necibe 

Kavum hısım akrabalar gelsünler 
Mezarımı derin geniş kazsınlar 
Emir verin tam çalgılar çalsunlar 
Kanlı kamyon nasıl kıydın Necibe 

Dutun salacamı çekin çarşıya 
Benden selârn eylen konu komşuya 
Halim arzeyleyin vali paşaya 
Karılı kamyon nasıl kıydın Necibe 

Âşık Haydar derki söylerim size 
/olumuz duş geldi kudomsuz göze 
Çorum vilâyetinde oldu bu kaza 
Kanlı kamyon nasıl kıydın Necibe

İşık Haydar köşesi

Sabahlayın erken yollara baktım 
Kanlı kamyon nasıl kıydın Necibe 
Kör olasın şoför yoluna çıktın 
Karılı kamyon nasıl kıydın Necibe 

İşaret eyledim eğleyemedim 
Nasıl olduğun anlayamadım 
Ecelimiz dolmuş ağlayamadım 
Kanlı kamyon nasıl k;yc!ın Necibe 

Bu kaza bilinmez gelecek başa 
Kimise yokki imdadıma ulaşa 
Gidin ağlaşalım Necip çavuşa 
Kanlı kamyon nasıl kıydın Necibe 

Makine çalınca altına aldı 
Bütün azalan hurdahaş oldu 
Ufacık yavrular külyetim kaldı 
Kanlı kamyon nasıl kıydın Necibe 

Akıyor kanları çıkmıyor ünü 
incitmen çavuşu eziktir teni 
Çırpınır karısı yolar saçını 
Kanlı kamyon nasıl kıydın Necibe

[Jj Çorum Belediye çavuşlarından (Necip) için söylenm iştir.

dar olduğa cihetle bu hususu ya­
kında icra edilecek tetkikata 
bağlamak lâzım olduğunu ara... 
derim.

sulamak kabildir. Bu iş İktisadî bir 
iştir. Yalnız yukarıda arzolunduğu 
veçhile Kızılırmak üzerine yapıla­
cak sınaî bir inşaat mezkûr ırma­
ğın seyrii sefere ifrağı ؛şile alâka-
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Ne yatarsun Dursun emsalin geldi 
Kahbe felek bizden intikam aldj 
Daym ile baban nerede kaldj 
Hepsine baş oldu nari Dursunun 

Felek bakmaz oldu gözler yaşına 
Neler gelir validenin başına 
Gençliğini yazm mezar daşına 
Tarihi dillerde kalsun Dursunun 

Cenaze giderken boynumuz egri 
Felek pençe vurdu cigerim dağlı 
Bu destanı deyen dayının oglu 
Nari kör Musada kalsun Dursunun

YenikijyHi âşık kör Musa

D U R S U N U N  Ö L Ü M (.)*،؛

Tevellüdüm dokuz yirmi altıdır yaşım 
Vadem tamam oldu pek müşkül işim 
Kahbe felek melul koydu kardaşım 
Validesi melul kaldı Dursunun 

Kıtaatım gitti Diyarbekire 
Öleceğim çek gelirdi fikire 
Felek bana açtı onulmaz yâre 
Acaip dert ile öldü Dursunum 

Emsalinden evel çekilüp geldi 
Konunun komşunun halini sordu 
Evinde üç gece misafir kaldı 
Bir dunuk ay gibi battı Dursunum 

Gençlikte dünyaden göçmesi çetin 
Kim gönlünü görsün Ali, İsmetin, 
il eline kaldı dört dane yetim 
Çocukları yetim kaldı Dursunun 

Gönlün gözün ağlamasunmu îdris 
Felek pençe vurdu yareliyiz biz 
Dört tane ' yavru kaldı babasız 
Nazlı yari melul kaldı Dursunun 

Yüzbaşıdan tezkiremi getirin 
Hasta düştüm yatağıma yatırın 
Dört yavruyu kime emanet ederin 
Sözleri dilinde kaldı Dursunun

[٠] Çorumun Ç ağşak köyünden İh tiya t zahitlerinden Şehit A linin oğlu 329 doğumlu 
D ursun askerden döndüğünün ikinci gürii öldüğünden Yeni köylü aşık kör Musanın 
vak’ayı tasv ir eden ağıdı. Musanın gendisinden alınm ıştır:
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Usata aadet¡ lutfu atadır 
Şefı'ı'm pinti mahbubu hudadir

 ؛ ٠ ت ول Q و n s ، n ع f I î rî٠ ة ع u ، Í .٠٠;و ج ئ يت í 0 X لأ
nsbm ibe^ ?inivae stmidBvi لأنف!

Bağışla cürmümü hayrilbütule 
Gözümden nur¿', veciiin etme mestur

ا لا ا و ع''.ه !؟ه .? ; . ، ! ; . ؛ ! • !٦ ٠?!

Bu kara yüzlü (leyla) yi İlâhi 
Deri isna aşerde.1 eyleme dur.

Yine ayni cönkte ve bu şiirin altında aynı yazı ile yazılmış (Mecnu. 
niye) aid bir nazire dahi vardır. Nazire şudur :

nigiite iedğ';ı .dt.f1 i: ' آ t i ،-'0؟Virane deni dehri sanma mamur

Yıkılsa idi vakti Kerbelâda 
Cemii âşık olurdu fartile mesrur

e<؛؛،.-٠ r i  n ،j ٠١o}؛ i f n e l v e  i e e s v؛؟ X 

l& ı n s b s H؛?ı e b e  >İ9q  n s b q 1؛ ■١؛؛ 

Tevakki hem niyazı ali aba kıl 
Ki saklıya seni olunca mahşur

ûb eniteS<16 ؟X01' iBİnedurl ealo 
T؛,• s m؛؛ issen lölnnbo nilstTiao e 

Âdâtı usata lütfetmek anın 
Özün bil kibredüb sen olma marur

19VÛ3 ınelo fv9d iirİ9 iddiıluM
mvo syafniüp nudodrlsm labebıisO

Değil cayibaka liem ،Jlma mesrur

Müdam evsafı haydar ile ömrün 
Cihanda tabe mahşer vaktin imrur

١H؛sb iad ne ı>؛e i ؛numjçsrr ١٠<؛؛ı 
î i ı s d  ıuişurnu>lo i^risY  ı  •;١d٠ib .؛؛6١?

Gece gündüz fakir hayrül bütule 
Şefii Mustafadan etmeye dur 
٩p ebsınsa isine dulo nuno9M:i9 i 
i 0d!ıb magvms nmd n9es9٠nt9 ileG 

Şiyah ruyine bakma mecnuninin hak 
.Bi hakkı şehidan lutfunla marur

Ley|a ve Mecnur.î mahlasile şir söyleyen bu bayan ile bayın heın- 
asır oldukları hatta bir şar veya köyden oldukları yekdiğerile müşaraa- 
da bulundukları an!a§ılıyor. Bu nazirenin nihayetinde yine aynı yazı ile 
yazılan bir divan dahi olub bu divanda şair her ne kadar mahlasını 
yazmamış isede bunun dahi Mecnuniye aid olduğu ve Mecnuninin asıl 
adının llyas olub ve bu divanı Leylaya karşı söylediği sanılmaktadır. 
Divan da şudur: م.

Şöyle bir dilbersin güllerde koğu 
Ahmere karışmış ruyinin ağı

Dost urdun sineme bir bitmez dakı 
Bulunmaz emsalin birsindir güzel

—.Geçen sayıdan a r ta —
H.oIt١،؛ ٠؛١v • l ib > b U؛)sd ıiHt؛؛nr'؛

Kim biikâ etse vaciptir ana 
Cenneti âli Cenabı ibni ammi boturap

Bak nasıl izam kılmıştır o şah؛ azamin 
Kadrü şanın hazratı peygamberi âli cenap 

Aksunol göz kim bu dem akmaz sirişki hemçü nil 
Yansun olcan kim bugün olmaz yanub reşkikebap

Farz durur icrayı matem mümine terkeyleyen 
Şeri istihfafa kalkışmış olur bi irtiyap 

Matem et matem ki (Kâzım) matemi ali aba 
Mümin eyler ehli küfrü müminini evliya

Elimizde bulunan ve bütün muhteviyatı bektaşi babalarına aid olan 
bir cönkte (Leyla) mahlas!؛ bir kadının bir şiirine tesadüf edilmiş ve
yapılan incelemede bu meşhur divan sahibi Leylâ banım olmayub bek- 
taşilerden bir kadın olduğu ve bu şiiri ile Liylâ hanım divanının 61 inci 
sahifesindeki (Bir kerre felek eylemedi gönlümü mesrur) mısraile baş­
layan bir şiirini tanzir etmiştir. Şiir şudur ;

Bu virane haneyi zannetme mamur 
Değil cayi meserret olma mesrur

Harap olmuştu vakti kerbelâda 
Olurmu köhne dünya gayri mamur

Heman evsafı ehli beyte ömrüm 
Cihanda tabe mahşer ola mahsur

Melâzü melceiim ali aba k؛l 
Odem isyanile oldukta mahşur

I
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A  M (٠)E S
Bir davet tertibi kurd bir vakit 
On beş kadar ehli irfanımız var

Hepimiz bir yere cem olduk amma 
içimizde çok yer yaranım z var

Sufra geldi döşenildi çörekler 
Kırk bin sini kızarıldı börekler

Pilav için hazırlandı kürekler 
Yüzaltmış kuzu bür yanımız var

Bu davet sırrını faş edtmemeli 
Bismillah dedikte sımadık eli

Bastırma yapmağa bir ay evveli 
Bin sekiz yüz deve kurbanımız var

Geldi toz şekeri otuz bin tapla 
Kadayifle halka çok şanımız var

Hizmetçi yer ögümüzden artarsa 
Elbette yol ile erkânımız var 

Lâzım olur deyü hıyarla kabak 
Yüz elli beş tarla bostanımız var

;

Kara denizliyiz bize taş vurma 
Gönülde coş verir ummanımız var

Yüz bin sini döşenildi baklava 
Ereiyas misali yığıldı helva

Burkurla bulamaç hoştur kaynarsa 
Makbul olur on bin kazan olursa

Bin kazan çorbayı kaynadır ocak 
Salata sepzesi elli bin tabak

Bin sini hazırdır sarığı burma 
Hamsi balığının hisabm sorma

[ ] Bu iki destanda Nahifi adh bir şairindi Nahifi kendisinin Kara deniz sahillerinden 
bir şehirden olduğunu ima ediyorsasada şive itibarile Çorumluya pek benzemektedir.

İncu gihi dihanînde di§lerin 
Barekâllah kudretten çatık kaşların

Geiüb akla eriştikte işlerin 
Deridim maadini ulusın dilber

s٠Yüzotuzbeş“müsemmamz negüzel 
Ervahımız sevmiş kadimden ezel

Göreli benzime düşütden kazel 
Lutfedüb mevtetme ihyasın dilber

Teşrifi hube rağbet ettiğin zaman 
Emlâki Süleyman bahşolur heman

Puse ver lebinden derim elman 
İstemem yakutu kimyasın dilber

Kametin hak vasat eylemiş karar 
Nadan rakipden pek eder firar

Her an her dakika maşukun arar 
Yahşi okumuştur hem yasin dilber

Zatına dûş olsa hubanlar hezar 
Temaşa cemalin edenler nazar

Mecnun olub anlar sahrada gezer 
Deli etmezsen birin amyasm dilber

Muhibbi ehli beyt olanı sever 
Cahdeder mahbubun görmeye ever

Dertlisi olmuştur zaine züvvar 
Halis sevdiği için ؛،yasın dilber.
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OİOER BİR D E S T A N

Minare gölgesi pire kösteği 
Kaza yular yapar usta kâr olur 

Ustası rehberi demiri derviş 
Çekiççi mcşayih sude kâr olur

Lâmekân şehrinin helvacıları 
Helva yapar satar Sat sükkâr olur 

Merkep tavşan kovar bir düz ovada 
Kulakların sallar ne rüzgâr olur

Deve karıncanın omzuna bindi 
Harir dokumaktan bi şikâr olur

Anda bir kehleye kise süründüm 
Dellâkler¡ kehle cilvekâr olur

t

Bir tazı kaldırdı kûhü dağını 
Dahi bundan böyle ne şikâr olur

Taciz kaldım bu gönlümün elinden 
Tabii tozu satar k.sbi kâr olur

Bu sırrı derinden eyledim teftiş 
Demirci dükkânın yanından savuş 

Bu kârdan çıkardım hep acıları 
Gönlümün var hezar bin acıları

Bir yumurta gördüm uçar havada 
Öküz bir bülbülü tuttu yuvada 

Manda bir kavağın dalina kondu 
Bir tilki bir fili altına aldı

Kara dağda bir hamama soyundum 
incir yaprağından şala büründüm

Kala yaptım bir yumurta ağını 
On ay çektim bir sineğin yağını

Kaşık ovasından bir zaman kaçtık 
Gezer iken piriç dağından aştık

Bamya hem batlıcan eşkilı paça
Döşeneli yüz bin sini siyahça

Kızarırken yüz bin tepişi bohça 
Sal lası bir karış akanımız var

Lalına biiber turşusunu al berii 
Anadolu yağı otuz bin deri

Tayın somunları gelmez hesaba
Üçünü zor çeker bir çift araba

Hepsin yerde demez git geri 
İşkembesi büyük insanımız var

Taamı kotardık koyduk kap kaba 
On yedi bin tulum ayranımız var

Elma ile armut şeftali kiraz 
Kavun karpuz binhatman olursada az

Soğukluğa sütlü eriştir eyvaz 
Susuzluk defolsun yananım؛/, var

Kırk beş kadar derler Rumeli hubi 
Çerkez ile gürcistanın hoş abi

Sade birimizin iki mahbubi 
Ol gece döşekte mihmammız var

Bu kadar dır bu destanın tarifi 
Bize düştü güzellerin zarifi

Cümlesine değer aşık nahifi 
Şimdi bir afeti devranımız var
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ÇORUMLU MANİLER
Eşref Ertehin

56؟

Kar yağar karış karış 
Kesildi varış geliş 
Kömür gözün sevdiğim 
Şeftalün alda barış

569

Kar yağar alçaklara 
Dökülür saçaklara 
Nasıl ana doğurmuş 
Sığmıyor kucaklara

570

Kara ben 
Eli yüzü kara ben 
Acemi tavşan gibi 
Saplanmışım kara ben 
Şaşdım nerden öpeyim 
Beyaz gerdân kara ben 

Kaya dibinde yılan 
Kaşları dolan dolan 
Dilbere baka baka 
Ne din kaldı ne iman

5ö3
Kar yağar evlek evlek 
Kış geldi gitti leylek 
Yazı yazladık amma 
Kışın ayırdı felek

564
Kar yağar erirmola 
Gidenler gelirmola 
Murad verici hudâ 
Muradım verirmola

565
Kar yağar kürek ister 
Meyveler direk ister 
Yarim hamamdan çıkmış 
Öpmeye yürek ister

566
Kar yağar kar üstüne 
Yar sevmiş yar üstüne 
İtin köpeğin kızı 
Turp yemiş nar üstüne

567
Kar yağar kar dağına 
Gül sokmuş bardağına 
Yar bizi davet etmiş 
Ak meme çardağına

Sivri sinek doksan batman gürz ile 
Cücük böcük masal söyler saz ile

Hiç yalan kuşunun koptu tozağı 
Harap etti bütün bahçei bağı

Bir kahve bişiıdim kar ateşinden 
Hararet ateşin sundum peşinden

Erle avret Ölmüş ocak başında 
Ani İlişirdiler mermer daşında 

Gezerken eğlendik biz bir şehirde 
Bir evde bin adem olur ol yerde

Bu remzi vehmeden sıkar omuzu 
Âşikâı etmedim ben bu rümüzu 

NAHİF İYEM arzum dost divanında 
Gözüm pürlıun ettim aşk meydanında

Derya yolu bağlı dilden dolaştık 
Dil uğruluk eder ziyankâr olur

Serçe kuşu vezir olur söz ile 
Şahin karşısında hizmetkâr olur 

Geceye kurulur plaz kundağı 
Ben üzmem deyii nevrekâr olur

Bir dilber seyrettim kamer taşından 
Ne tahtinden iner re  hünkâr olur

Bir oğlan doğurdu yüz bir yaşında 
Bu nasıl kelâmdır salahkâr olıır

Erkeği dişisi hep ehli perde 
Evlisi bekârı hep bikâr olur

Kim yalan derise karadır yüzü 
Fehmeden aşıka aşikâr olur

Bir bir beyan edem hak divanında 
Ol vakit divanda aşikâr olur
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588
Karşıda kayalıklar 
Suda oynar balıklar 
Yârim sahraya çıkmış 
Koşuşsun halayıklar

589
Karşıda duran sensin 
Zülfünü buran sensin 
Bana cellât kâr etmez 
Boynumu uran sensin

590
Karşımda bakana bak 
Canımı yakana bak 
Kâfir isen esleme 
Gözümden akana bak 

59 i
Karşıda kaba yıldız 
Kuyruğu ucu kunduz 
Seni benden ayıran 
Dilensin gece gündüz

584
Karşıda herk edenler 
Sapanı sol gidenler 
Ah çeksün kan tükürsün 
Yari yarden edenler

585

Karşıda çam alışır 
Ay buluda kavuşur 
Bu aylar hasret ayı 
Hasret olan kavuşur

586

Karşudan hindi gelür 
Atina bindi gelür 
Eski yar kalk köşeden 
Yenisi şimdi gelür

587
Kaşı karalı bülbül 
Başı belâlı bülbül 
Sen şakı ben ağlayım 
Ciğer yaralı bülbül

592
Karşıma geç göreyim 
i opludan gül vereyim 
Sende dodak bende yüz 
Sen iste ben vereyim
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Karşu dağın odunu 
Yakan bilir dadını 
Ener oğlum olursa 
Ölmez koyam adını

579

Karşı pınar akmıyor 
Yavru bana bakmıyor 
Çok güller kokuladım 
Yarim gibi kokmıyor

580

Karşıdan nazlım gelir 
Gülü biyazlım gelir 
Sen benim öz yarimsin 
Öpsem ne lâzım gelir 

58!

Karşıda ou.rdunuz 
Meşvereti kurdunuz 
Benim bir tek yarimi 
Bana çokmu gördünüz

582

Karşıda gül kırmızı 
Aledir yarin gözü 
Yiğit malı neylesün 
verin sevdiği kızı

583

Karşıda herk ediyor 
Sapanı sol gidiyor 
Hergin başını yesürı 
Yarim elden gidiyor

Karşuda kale yeri 
Sızılar yare yeri 
Hünkâr köşküne benzer 
Memenin ara yeri

573

Karşıda kara kedi 
Ağzında keklik eti 
Verin benim yarimi 
Yıkarım memleketi

574
mipibveiî nuson ıumo/1 

Karşuda gördüm seni 
Gül ike derdim seni 
Öpmeye kıymaz iken 
illere verdim seni

575

Karşuda kürt evleri 
Yayılır develeri 
Oturmuş inek sağar 
Terliyor memeleri

576

Karşuda kuzu gördüm 
Tüyün kırmızı gördüm 
Şeftalü pınarında 
Sevdiğim kızı gördüm

577

Karşu karşu kapumuz 
Karşudadır yapumuz 
Sen orda ben burada 
Çatlasun düşmanımız
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CORUMUN FOLKLORUNU
m § n ؟ ؛١ل؛ :ا;.ذI'eivıüino-ısji-o ل ث:غ;ت ٠ع ٠ •؛٩

ه'آ ج ا ة ة ^ى £ D E R L E M E K
m ة؛!ا3ا1لب ı a A, ٠ل؛لا٦’iV q o ) i؛j& !؟

Mahmud Ragıp KösJmihal 

Yeşil yaylalar ortasındaki sı­
cak yuvalarda konuksever insan­
lar gördük, ilme yardım için gö­
nüllerini açan samimî arkadaşlar 
kazandık. Böyle şeyler insanda 
öyle duygular uyandırıyor ki tas­
virine kalkışacak yerde susmak 
daha kuvvetli bir ifade yolu ola­
caktır. Büyük duyguları küçük 
cümlelere sığdırabilmek kudreti 
sanatkârlığın karihası elinde kal­
dıkça bizler için en emin duygu 
ifadesi sükût'olabilir. Çorumlulara 
ne kuvvette müteşekkir kaldığımız؛ 
anlamak isteyenler yanımıza gel­
sinler, bakışlarımızdan bu duygu­
yu belki daha iyi anlarlar ; fakat

".un di, ublo îbı ؛!&mil: av.füb 
Çorumun folkloru. ile , temas 

etmek iizere bu güzel yurt par- 
؛ asma gelmiş olan Ankara ,Dev- 
let Konservatuvarı folklor derle- 
ine lıeyetinin bir ferdi olmak, İıey- 
etteki diğer arkadaşlar gibi., şah- 
sini da şereflendirmiştir. Çorumda 
folkloı- İçin bizden evvel çalışan 
yerli meraklılar -az da olsa- İJU - 

¡ünm،؛s, yani böyle bir rekor baş- 
kalarınea kırılmış,' fakat musiki 
i،:.!kloru İçin bu muhterem vatan 
köşesine ğelen ilk ileyet biz ol- 
duk ki böyle bil" birinciliğin mü- 
bahl olduğumuz liizmet şerefini, 
tetvic .etmesi biz„naciz ilim hizmet- 
kârlarını ayrıca gururlandırdı..

أذ،ا!؛<ةا؛\٠ال sbış٠f<<٠'؛- ' ؛ '3 .'؛<٠'•
؛ؤاةا١لأه ١sn۴j bu؛
ئ١ ل ا ا ٠؛ ة . ٠

nfenjr. g b ıa sd. ؛iizfts؛.

9 0 snةب١ا 'i t ؛), d
fifeiM Ijrnunvott ا ا ة  :ء

8bnnı§i6X ي؛:ااة ./ y 
d .ftevlfv tmı ısO؛؛d

٦إ١ة .
sdt nabmüsöO:•لا,،؛ا ؛'؛؛
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